

Statskassen paa denne Maade være be-
 reet paa, at meget betydelige Tal. for
 den vilde fremkomme. De Grunde, der have
 været anførte imod at bevare det Bestaaende,
 ere tildeels blevne gjendrevne ogsaa af det
 ærede Mindretal, til hvilket jeg nærmest hen-
 vendte mig, idet dette Mindretal med megen
 Føie har gjort opmærksom paa, at de store
 Gevinster ikke kunne antages at spille den
 Rolle for Spillerne i Almindelighed, som det
 er forudsat i Lovforslaget, at den Omstændig-
 hed, at det er et Ambelotteri, ikke paa nogen-
 somhelst Maade synes at have indvirket til-
 bagestødende paa vort Publicum, og at der derfor
 overhovedet slet ikke kan siges fra Publicums
 Side at være konstateret nogen somhelst frem-
 trædende Grund til at forandre Forholdet.
 Det eneste Punkt, hvorpaa man derfor nu
 synes at henvende Opmærksomheden for at
 fremkalde en saadan Forandring, er den Om-
 ordning, der aabenbart bør stee med Friløbs-
 systemet, som det jo slet ikke gaar an at lade
 bestaae længere, efterat det Forhold, hvori Col-
 lecteurerne staae til dette System, engang er
 er fremhævet; dette Forhold maa nødvendig-
 vis forandres. Det er, som jeg har gjort
 opmærksom paa, et Forhold, man finder Van-
 skelighed ved at betegne, og som i ethvert
 Fald staaer i en bestemt Modstrid med den
 bestaaende Plan, og det maa altsaa forandres;
 men skal dette forandres, saa mener man, at
 det for Statskassen vilde være usømmeligt og
 upassende at holde Lodder tilbage, og altsaa
 paa den Maade selv deeltage i Spillet, idet
 der da, som den ærede Ordfører for Mindre-
 tallet udtalte, vilde tilflyde Statskassen en
 Fordeel, som den ikke aabent og uforbeholdent
 vedkjendte sig, en Fordeel, der er fremstaaet
 derved, at Kjøbelodderne eller de Lodder, der
 blive udbettede til de senere Classer, blive
 holdte i en Priis, som er langt over den, der
 efter en nøiagtig Beregning maatte siges at
 tilkomme disse Lodder. Med Hensyn dertil
 skal jeg nu bemærke, at der for det Første er
 fremmede Lotterier — hvad jeg dog ikke skal
 lægge megen Vægt paa — som accurat be-
 handle Spørgsmaalet paa samme Maade; men
 dernæst kan jeg ikke indrømme, at der ikke
 foreligger en ganske aaben Bedkjendelse, og at

Planen ikke udtryffeligt udtaler, hvorledes For-
 holdet er. Ganske sikkert ere disse Lodder
 ved Balancen, Opjørelsen, regnede til
 denne forhøiede Priis; men har Staten
 ikke fuldstændig Lov til at sætte Prisen for
 denne Tiltræden til de senere Classer
 høiere, end den naturligen maatte være, hvis
 den blot skulde beregnes efter den mathema-
 tiske Chance for Gevinsten? Det er jo en
 fri Sag, om Noget vil tage disse Lodder
 som Kjøbelodder, og dersom de faae dem som
 Frilodder, saa siger jo Planen udtryffeligt, at
 de enten skulle have dem som saadanne, eller,
 naar de ikke kunne faae dem paa den Maade,
 skulle de have dem udbetalt med den forhøiede
 Priis, og dette er, som bekjendt, udført saa
 loyalt fra Statskassens Side, at den i en
 Række af Aar har udbetalt hvert enkelt Lod
 med denne betydelig høiere Priis. I hvert
 Fald kunde dette, hvorledes man end vilde
 vende og dreie det, aldrig lede til Andet, end
 at man paa en tydeligere og for Alle mere
 forstaaelig Maade redigerede denne Oplysning
 paa Lotteribalancen. Det kunde maaffee være
 ganske rigtigt til yderligere Oplysning for
 Publicum at tilføie, at det overhovedet er ab-
 surd at troe, at noget Lod efter den mathe-
 matiske Chance er det værd, som det sælges
 for, og at gjøre opmærksom paa, at ethvert
 Lotteri alene bestaaer og alene kan tænkes at
 bestaae ved, at der sættes en saadan aldeles
 urimelig og overdreven Priis paa Lodderne, og
 at den virkelig mathematisk Chance nødven-
 digvis maatte fordre, at Lodderne fattedes
 lavere. Den kan være mindre for nogle og
 større for andre Lodder, men vist er det, at
 det ikke kunde staae — jeg troer rigtignok,
 at det heller ikke vilde gavne — om man
 saaledes oplyste Publicum om, at det var ab-
 solut urimeligt overhovedet at spille i Lotte-
 riet. Det, som der sagtens dertil vil blive
 svaret, og som jeg tilstaaer med Føie vilde
 kunne svares, er dette, at der er Noget, som
 ligger udenfor al mulig mathematisk Bereg-
 ning, Noget, som nu ulykkeligvis Publicum i
 Almindelighed sætter Priis paa, og hvorfor
 Folk vilde lee ad Gu, naar man sagde dem,
 at de skulde afholde sig fra at spille i Lotte-
 riet, fordi den mathematisk Side af Sagen